هر فوج آذربایجان دارای چهار توپ بود (کرزن، ۱۳۷۳: ۱/ ۶۷۴)؛ اما شرایط توپخانه و توپچیان در نقاط مرزی و سرحدی، همچون بندرعباس، بلوچستان و خراسان بسیار ناگوار بود. در سال ۱۳۲۲ق در خطوط بندرعباس ۱۵ نفر سرباز لخت و دو عراده توپ سرپر شکسته خدمت می‌کردند (میرزا رضا مهندس، ۱۳۸۶: ۱۳۵-۱۳۴). در سال ۱۹۰۵م/۱۳۲۳ق در مورد بندرعباس آمده است: «جای بی‌دفاعی است. نیروی مسلح مرکب از هشت نفر توپچی است که مسئولیت شلیک توپ غروب آفتاب را دارند، و حدود ۴۰ نفر تفنگچی یا ارتش مالیه که تحت فرماندهی نایب حاکم یا مدیر گمرک هستند» (Lorimer, 1908: 14-15). در بلوچستان که متصل به هندوستان بود، اثری از حکومت و نظم دیده نمی‌شد.

در آمار بیشترین بودجه متعلق به ارتش بود؛ اما به دلیل فساد اداری و ساختاری ایران، این بودجه در سپاه هزینه نمی‌شد و بیشتر این مبلغ در مراحل مختلف اداری از بین می‌رفت و ناپدید می‌شد. در سال ۱۸۶۸م/۱۲۴۷ش، ۴۱ درصد بودجه متعلق به نهادهای نظامی بود. یک کلنل روسی در ۱۸۸۹م در گزارشی که به شورای عالی ارتش روسیه تقدیم کرده بود ذکر نموده بود که نیمی از درآمد کل دولت ایران صرف ارتش می‌شود. بدین معنی که در سال ۱۸۷۷م مخارج نظامی به سیزده میلیون روبل رسیده بود؛ در حالی که جمیع عواید ایران در حدود ۲۵ میلیون روبل بود (فشاهی، ۱۳۶۰: ۷۶؛ فوران، ۱۳۸۵: ۲۱۶).